

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра припадают в пределах -0,5 %) в ожидании публикации данных об очередном увеличении запасов нефти в США

Спотовый рынок: США

Американские индексы вчера отыгрывали падение пятницы на фоне выхода благоприятных статданных по производственному и потребительскому секторам (DJIA +1,3 %, S&P500 +1,31 %, NASDAQ +1,53 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

На торгах в пятницу бивалютная корзина выросла – на закрытие 33,55 руб. (+0,06 руб.)

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на индексы США торгуются в нейтральной зоне

Спотовый рынок: Азия

В Азии с утра не единой динамики (от -0,5 % до +1 %). Слабая статистика из Китая частично нивелировала эффект от положительного закрытия на торгах в США

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- Великобрит.: индекс деловой активности в промышл. за апр. (12.28 МСК)
- Еврозона: индекс цен производит. за март (13.00 МСК)
- США: розничные продажи сети ICSC за нед. до 1 мая (15.45 МСК)
- США: розничные продажи Redbook за нед. до 1 мая (16.55 МСК)
- США: заказы пром. предприятий за март (18.00 МСК)
- США: незаверш. продажи жилья за март (18.00 МСК)

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Торги на российском рынке откроются ростом, но в целом рынок остается в рамках краткосрочного нисходящего тренда, и возобновление снижения котировок возможно уже сегодня. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
РОССИЯ		
ММВБ	1436,04	-1,31
РТС	1 572,60	-0,02
США		
S&P 500	1 202,26	1,31
DJIA	11 151,83	1,30
NASDAQ Comp.	2 498,74	1,53
ЕВРОПА		
FTSE 100	5 553,29	-1,15
DAX	6 166,92	0,51
CAC 40	3828,46	0,30
Азия		
Nikkei 225	11057,40	1,21
SSE Comp.*	2846,243	-0,85
KOSPI	1719,61	-0,09
Hang Seng *	20830,20	0,09
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	1 008,31	-1,15
MSCI BRIC	328,97	-1,36
MSCI Russia	840,98	-0,15
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	88,94	1,72
Нефть WTI	86,19	0,05
Золото	1 182,70	0,22
Серебро	18,81	1,09
Алюминий	2 226,00	-1,23
Медь	7 310,96	0,69
Никель	26 250,00	-0,19
Цинк	2 255,65	0,91
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	38,6986	-0,46
USD/RUR	29,1537	-0,01
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,692	3,30
Россия 30	5,108	-0,10
Россия 30 / UST 10, б.п.	141,64	-3,40

* на 09.00 МСК

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **НЕФТЕГАЗОВЫЙ СЕКТОР** – добыча нефти в январе-апреле выросла на 3,1 % до 165,3 млн. т., добыча газа – на 20,4 % до 237,9 млрд. куб. м
- **ГАЗПРОМ** – чистая прибыль компании по РСБУ в 1 кв. выросла почти в 6 раз – до 187,8 млрд. руб.

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

с 20 апреля вступил в силу новый список маржинальных ценных бумаг.

Подробная информация – в разделе «Маржинальное кредитование» на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

После падения американского фондового рынка в пятницу, вызванного выходом оказавшихся несколько хуже прогнозов данных по ВВП США за 1 кв. (+3,2 % вместо +3,3 %) и сообщением о начале уголовного расследования Минюста США в отношении Goldman Sachs, в понедельник на рынок вернулись покупки. По итогам дня индексы отыграли почти все падение понедельника, а S&P500 вернулся к уровню 1200 пунктов и на закрытие закрепился выше него (DJIA +1,3 %, S&P500 +1,31 %, NASDAQ +1,53 %). Вчера поддержку рынку оказали хорошие статданные по индексу производственной активности (в апреле 60,4 пункта против ожидавшихся 60 пунктов) и по расходам-доходам населения США (расходы в марте выросли на 0,6 %, доходы – на 0,3 %), а также повышение цен на нефть и металлы.

Цена на нефть марки Brent вчера практически достигала отметки в 89 долл. за баррель, чему во многом способствовали опасения сокращения поставок из Мексиканского залива в связи с разразившейся там экологической катастрофой. Интересно, что котировки американской WTI (86,2 долл. на закрытие понедельника) пока существенно отстают от цен на европейскую нефть и мало реагируют на новости с шельфа.

С утра цены на нефть припадают (-0,3-0,4 %) в ожидании публикации данных об увеличении запасов нефти в США. Фьючерсы на американские индексы стоят на месте вблизи нулевой отметки.

Ожидания на сегодня: сегодня из интересных данных в США выйдут данные по расходам на строительство. То, что индекс S&P500 смог быстро вернуться к отметке 1200 пунктов, вселяет надежду на продолжение роста на рынке. В ближайшие дни борьба «быков и медведей» на американском рынке будет проходить вблизи локальных максимумов, прохождение или откат от которых будет определять динамику рынка на ближайшее время

Европа

Торги в Европе вчера проходили без особого энтузиазма: в Лондоне биржи были закрыты в связи с празднованием Майского Дня, на остальных биржах наблюдался слабый рост в связи с принятием решения ЕС о расширении пакета помощи Греции до 110 млрд. евро (CAC40 +0,3 %, DAX +0,51 %). Новость о возможном предоставлении такого колоссального объема финансирования для Греции (на срок до 3 лет) мало обрадовала инвесторов, которые, похоже, уже уверовали в неизбежность дефолта Греции

Азия

В Азии с утра нет единой динамики: индексы торгуются в среднем в диапазоне от -0,5 % до +1 %. Часть индексов, в т. ч и японский Nikkei 225 (+1,2 %), подрастают на фоне положительного закрытия в США, остальные индексы, во главе с китайским SSE Comp. (-0,9 %) снижаются на выходе неблагоприятных статданных по производственному сектору Китая (индекс производственной активности в Китае в апреле снизился до 55,4 пункта)

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, Euronext Paris (CAC 40):

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

ЯПОНИЯ, TSE (Nikkei 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE Comp.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC Weighted):

04.00 – 08.30

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

РЫНОК АКЦИЙ

Несмотря на умеренно благоприятную внешнюю конъюнктуру (вернувшиеся к недавним локальным максимумам цены на нефть, рост на азиатских фондовых биржах), торги на российском рынке акций в пятницу, 30 апреля, начались на негативной территории, индекс ММВБ в ходе планомерного отступления к середине дня достиг отметки 1440 пунктов. Основной причиной негативной динамики выступала неуверенность в дальнейших перспективах рынка акций на фоне разрастающегося долгового кризиса в Европе. Вечером снижение ускорилось после оказавшихся хуже ожиданий предварительных данные по ВВП США за первый квартал. В итоге к закрытию индекс ММВБ снизился до 1436,04 пунктов (-1,31 %).

Существенно снизились котировки большинства «голубых фишек», в аутсайдерах – наиболее ликвидные бумаги рынка: обыкновенные акции Сбербанка (-2,9 %) и акции Газпрома (-2,58 %). Некоторую поддержку от растущих цен на нефть ощутили акции Лукойла (-0,68 %), а обыкновенные акции Сургутнефтегаза (+0,87 %) и бумаги Татнефти (+0,76 % обыкновенные, +0,44 % привилегированные) завершили день «в плюс». Отдельные растущие бумаги наблюдались и в других секторах, в частности, Белон (+4,05 %) и РусГидро (+1,32 %).

Ожидания на сегодня: внешний фон перед началом четырехдневной межпраздничной недели на российском рынке представляется неопределенным. С одной стороны, цены на нефть продолжают движение к 90 долл. за баррель, а американские индексы вчера вновь уверенно отскочили вверх. В то же время, высокие цены на нефть не помешали российскому рынку упасть в пятницу, а с динамикой американского рынка в последнее время котировки российских бумаг вообще коррелируют довольно мало. Наконец, в Азии настроения скорее негативные из-за продолжающегося ужесточения монетарной политики в Китае. Резюмируя, предполагаем, что торги на российском рынке откроются ростом, но в целом рынок остается в рамках краткосрочного нисходящего тренда, и возобновление снижения котировок возможно уже сегодня

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):
10.30 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
3 май		JP	Constitution Day					
3 май		GB	May Bank Holiday					
3 май		RU	Праздник Весны и Труда					
3 май	10:30	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Мар			8,97	
3 май	11:48	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Апр	56,6	56,7	56,5	
3 май	11:53	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Апр	61,5	61,3	60,2	
3 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Апр	57,6	57,5	56,6	
3 май	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов м/м, % (Core PCE price index m/m)	Мар	0,1	0,1		
3 май	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов г/г, % (Core PCE price index y/y)	Мар	1,3		1,3	
3 май	16:30	US	Дефлятор потреб. расходов г/г, % (PCE price index y/y)	Мар	2,0		1,8	
3 май	16:30	US	Личные доходы м/м, % (Personal income m/m)	Мар	0,3	0,3		0,1
3 май	16:30	US	Личные расходы м/м, % (Personal spending m/m)	Мар	0,5		0,3	0,5
3 май	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Апр	60,4	60,0	59,6	
3 май	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Апр	78,0	74,8	75,0	
3 май	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Мар	0,2	-0,3	-1,3	-2,1
3 май	18:00	BR	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Апр	1,283	1,100	0,670	
4 май		JP	Greenery Day					
4 май	8:30	AU	Ставка Банка Австралии, % (RBA Cash Target Rate)	-	4,50	4,50	4,25	
4 май	10:00	DE	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар			-0,4	
4 май	10:00	DE	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Мар		-0,6	-0,9	
4 май	12:28	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Апр		57,4	57,2	
4 май	12:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Мар		0,400	0,530	
4 май	12:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Мар		1,600	1,600	
4 май	12:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Мар		49,00	47,09	
4 май	13:00	EZ	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Мар		0,7	0,1	
4 май	13:00	EZ	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Мар		0,9	-0,5	
4 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 01 май.			0,2	
4 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 01 май.			5,5	
4 май	16:00	BR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар		1,4	1,5	
4 май	16:00	BR	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Мар		17,9	18,4	
4 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 01 май.			-2,0	
4 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 01 май.			2,2	
4 май	18:00	US	Заказы пром. предприятий м/м, % (Factory orders m/m)	Мар		-0,1	0,6	
4 май	18:00	US	Заказы пром. предприятий без трансп. м/м, % (Factory orders ex transp)	Мар			0,7	
4 май	18:00	US	Незаверш. продажи жилья м/м, % (Pending home sales m/m)	Мар		4,0	8,2	
5 май		JP	Children's Day					

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
5 май	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 30 апр.		1,200	5,344	
5 май	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 30 апр.		0,200	-0,658	
5 май	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 30 апр.		1,800	-1,369	
5 май	11:48	FR	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Апр		57,8	53,8	
5 май	11:53	DE	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Апр		55,0	54,9	
5 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности в сфере услуг окончат. (PMI Services F)	Апр		55,5	54,1	
5 май	11:58	EZ	Индекс деловой активности композитн. окончат. (PMI Composite F)	Апр		57,3	55,9	
5 май	13:00	EZ	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар		0,2	-0,6	
5 май	13:00	EZ	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Мар		-0,5	-1,1	
5 май	16:15	US	Новые рабочие места в нес/х секторе - ADP, тыс. (ADP National Empl Report)	Апр		30	-23	
5 май	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в непроизв. секторе (ISM Non-Mnfg Comp)	Апр		56,0	55,4	
5 май	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 30 апр.		1,200	1,900	
5 май	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 30 апр.		0,200	-1,200	
5 май	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 30 апр.		1,800	2,900	
5 май	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 30 апр.			0,500	
6 май	5:30	AU	Торговый баланс, А\$ млн. (Trade balance)	Мар		-2 200	-1 924	
6 май	5:30	AU	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар		0,8	-1,4	
6 май	5:30	AU	Розничные продажи кв/кв, % (Retail sales q/q)	1 кв.		0,3	1,1	
6 май	12:28	GB	Индекс деловой активности в сфере услуг (PMI Services)	Апр		57,0	56,5	
6 май	14:00	DE	Заказы пром. предпр-ий м/м, % (Factory orders, m/m)	Мар		1,2		
6 май	15:45	EZ	Ставка ЕЦБ, % (ECB rate decision)	-		1,00	1,00	
6 май	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 01 май.		440	448	
6 май	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 24 апр.		4,600	4,645	
6 май	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 30 апр.			83	
7 май	11:30	GB	Индекс цен производит. базовый м/м, % (PPI core output m/m)	Апр		0,3	0,7	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. м/м, % (PPI output m/m)	Апр		0,5	0,9	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. г/г, % (PPI output y/y)	Апр		4,8	5,0	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. базовый г/г, % (PPI core output y/y)	Апр		3,5	3,6	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. на факторы произв-ва м/м, % (PPI input m/m)	Апр		0,9	3,6	
7 май	12:30	GB	Индекс цен производит. на факторы произв-ва г/г, % (PPI input y/y)	Апр		13,1	10,1	
7 май	14:00	DE	Промышл. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар		1,4		
7 май	15:00	CA	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		8,2	8,2	
7 май	15:00	CA	Число занятых м/м, тыс. (Employment change m/m)	Апр		25,0	17,9	
7 май	15:30	IN	Денежный агрегат М3 2 нед.г / 2 нед.г, % (M3 money supply)				15,5	
7 май	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 30 апр.			279,47	
7 май	16:00	BR	Индекс потреб. цен м/м, % (IPCA - Extended National CPI m/m)	Апр			0,52	

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 645,69	2 680,42	2 630,20	17 381 688	-0,96	-1,73	0,18	4,35
Энергетика	3 204,32	3 237,08	3 191,23	2 369 199	-0,69	-3,12	-1,15	34,40
Телекоммуникации	2 123,03	2 143,54	2 117,58	1 001 582	-0,46	-1,26	-2,13	18,57
Металлы и добыча	4 592,58	4 679,77	4 591,44	6 891 173	-1,38	-1,36	-0,62	27,19
Машиностроение	1 958,51	1 982,81	1 948,35	66 317	-0,65	-3,71	1,78	18,22
Финансы	5 640,32	5 716,23	5 606,25	16 197 026	-1,15	-2,24	-3,49	8,66
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	170,00	175,17	169,93	9 642 858	-2,58	-2,86	-0,87	-7,15
Новатэк	198,00	199,76	195,20	64 931	-0,07	-0,49	2,54	16,40
Роснефть	237,19	240,88	236,35	1 684 727	-1,87	-1,99	1,55	-5,90
ЛУКОЙЛ	1 670,48	1 685,00	1 665,00	2 810 020	-0,68	-1,90	0,00	-1,39
Сургутнефтегаз ао	29,00	33,78	28,05	685 095	0,87	-0,50	0,38	8,15
Сургутнефтегаз ап	15,70	16,14	15,58	374 269	-2,65	-5,34	-5,00	7,37
Газпром нефть	157,60	161,90	157,00	24 279	-1,50	-2,56	2,33	-3,74
Татнефть Зао	145,00	145,22	142,11	195 225	0,76	-0,85	-0,62	3,94
Татнефть Зап	92,00	94,35	91,00	88 743	0,44	0,92	6,05	20,50
Транснефть ап	31 826,01	33 819,13	31 689,52	1 843 659	-2,31	-2,91	-6,19	35,79
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	684,55	719,82	680,00	32	-1,79	-4,92	19,05	49,47
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	5 652,90	5 788,00	5 610,00	5 848 490	-1,29	1,09	4,10	33,17
Полюс Золото	1 381,85	1 388,00	1 370,01	128 925	0,06	-1,65	-4,57	-12,82
Северсталь	390,70	394,06	389,54	685 364	-0,82	0,72	-1,59	54,37
ММК	31,02	31,90	30,91	23 876	-2,44	-1,04	11,79	24,05
НЛМК	106,30	112,30	106,12	49 428	-1,80	-1,48	5,08	15,74
Мечел	758,97	789,30	756,84	21 999	-3,20	-4,88	-9,11	55,85
Полиметалл	303,52	308,40	301,04	29 414	-0,95	-1,13	-2,66	7,36
ВСМПО-АВИСМА	3 919,94	4 029,00	3 794,99	29 068	-2,00	12,32	17,01	86,57

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
Распадская	207,58	210,12	206,02	45 277	0,05	-1,74	-4,30	41,69
ЧЦЗ	135,00	137,50	132,00	5 428	-0,74	-4,26	-0,02	29,93
ТМК	153,50	157,00	150,73	32 751	-0,97	-4,00	1,99	19,08
БАНКИ								
Сбербанк	78,60	81,38	77,82	12 125 381	-2,90	-6,89	-8,39	-6,04
Сбербанк ап	58,75	59,78	57,77	1 932 011	-1,51	-3,63	-11,68	-14,86
Банк ВТБ	0,079	0,0799	0,0778	2 151 310	-0,25	0,25	-2,35	13,54
Банк Москвы	965,60	989,21	965,00	216	-0,48	-0,56	0,06	18,84
Банк Санкт-Петербург	112,68	112,99	111,00	1 165	0,60	-2,02	7,57	34,19
Росбанк	113,96	114,90	110,95	809	-0,03	-1,80	-7,05	6,40
Банк Возрождение ао	1 126,97	1 131,00	1 116,00	3 514	-0,25	-0,88	-9,12	-4,49
Банк Возрождение ап	419,88	420,01	413,01	108	0,56	0,93	-12,70	-7,02
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	123,81	129,19	123,60	98 355	-2,97	-5,71	-16,40	-16,63
Ростелеком ап	76,75	78,30	75,62	222 529	0,51	0,72	-5,25	20,20
МТС	266,99	271,50	266,07	302 833	-0,14	1,71	5,24	20,43
Северо-Западный Телеком ао	22,09	22,601	21,989	3 527	-1,33	-0,41	-2,69	4,30
Северо-Западный Телеком ап	20,16	20,200	20,001	25 758	0,53	0,60	6,12	26,00
Сибирьтелеком ао	1,91	1,919	1,880	22 083	0,05	0,05	0,58	30,27
Сибирьтелеком ап	1,62	1,640	1,612	5 535	-0,92	-3,35	-0,49	41,42
ВолгаТелеком ао	101,05	103,00	98,51	20 720	-0,44	-4,44	-2,79	13,54
ВолгаТелеком ап	90,07	90,98	89,16	13 696	-0,41	-0,66	4,81	34,63
Уралсвязьинформ ао	1,07	1,084	1,047	189 083	-0,93	-1,02	-4,03	37,13
Уралсвязьинформ ап	0,98	0,988	0,971	18 281	-0,61	0,31	9,34	59,84
Центр.телеком ао	23,10	23,250	22,298	11 951	0,00	-1,28	-4,15	26,23
Центр.телеком ап	20,27	20,271	20,001	224	0,85	-1,87	1,36	44,79
Дальсвязь ао	100,00	100,55	92,11	18 603	3,63	2,20	-6,54	7,63
Дальсвязь ап	84,13	89,72	83,57	4 574	0,27	-0,20	-5,78	11,55
ЮТК ао	4,52	4,570	4,431	1 025	-1,39	-2,31	-1,44	15,47
ЮТК ап	3,95	4,075	3,950	484	-2,95	-6,79	2,65	26,30
МГТС ао-5	372,01	384,98	360,10	43	0,75	0,82	-8,15	-11,87
МГТС ап-4	363,00	364,99	350,06	329	-0,53	-2,14	-2,76	0,83
Таттелеком	0,15	0,148	0,145	323	-1,35	-3,31	-11,52	-4,58
КОМСТАР-ОТС	193,68	193,98	191,00	307	0,98	0,05	-4,59	16,82
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	1,226	1,270	1,217	53 571	-0,73	-2,31	-2,47	65,90
ОГК-2	1,801	1,840	1,782	31 375	-0,55	-4,46	4,47	95,97
ОГК-3	2,039	2,078	2,019	27 194	-0,92	-2,53	1,95	39,18
ОГК-4	2,288	2,380	2,285	11 625	-2,43	-4,15	2,19	41,23
Энел ОГК-5	2,457	2,485	2,420	14 757	1,57	-1,96	-12,53	13,91
ОГК-6	1,269	1,328	1,246	174 284	-2,61	0,32	-1,93	70,34
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	0,00	0,00
ТГК-2 ао	0,012	0,0117	0,0113	11 408	-0,86	-4,17	29,21	71,64
ТГК-4 ао	0,015	0,0160	0,0153	3 557	-2,53	-7,23	-1,28	40,00
ТГК-5	0,018	0,0177	0,0174	770	1,14	-2,75	9,26	51,28
ТГК-6	0,013	0,0134	0,0130	1 964	-1,49	-6,38	-2,22	33,33
Волжская ТГК	1,662	1,703	1,662	2 250	-1,71	-4,15	9,06	22,21
ТГК-9	0,005	0,005	0,005	3 713	-1,96	-1,96	4,17	61,29
Фортум (ТГК-10)	48,150	48,97	40,50	407	-0,66	-1,73	0,63	31,77
ТГК-11	0,022	0,023	0,022	2 787	-3,45	-4,68	-4,68	25,14
ТГК-13	0,118	0,121	0,117	1 385	-1,26	-3,29	1,38	30,85
ТГК-14	0,005	0,005	0,005	1 006	0,00	-3,70	6,12	48,57
ИнтерРАО	0,051	0,053	0,050	290 820	-2,67	-15,12	-6,75	6,46
РусГидро	1,687	1,697	1,635	1 338 820	1,32	-0,65	8,49	48,24
МосЭнерго	3,503	3,647	3,501	39 327	-2,50	-8,06	-11,54	6,96
Иркутскэнерго	18,551	19,100	18,401	10 661	-0,16	-0,90	1,93	38,35
Кузбассэнерго	0,344	0,346	0,336	5 205	0,29	-1,71	0,88	28,36
Башкирэнерго	48,850	48,910	48,450	343	-0,02	1,43	-8,00	47,49
Якутскэнерго ао	0,750	0,755	0,734	3 744	1,35	-1,06	8,07	51,52
Якутскэнерго ап	0,660	0,663	0,640	364	1,55	0,29	11,83	61,41
ФСК ЕЭС	0,366	0,370	0,362	278 929	0,00	-1,08	-1,61	14,38
МОЭСК	1,518	1,554	1,509	9 253	-1,30	-1,94	-7,27	33,16
Мосэнергогосбыт	0,508	0,524	0,493	7 312	-0,39	0,00	46,82	85,40
Московская теплосетевая комп.	0,705	0,710	0,681	2 213	-0,70	1,44	-11,88	-35,91
Холдинг МРСК	4,611	4,710	4,595	54 553	-1,41	-1,87	-5,80	39,05
МРСК Центра	1,175	1,198	1,165	1 107	-0,76	-3,69	-5,17	46,51
МРСК Центра и Приволжья	0,238	0,242	0,234	3 070	0,25	-2,10	-14,74	27,45
МРСК Северо-Запада	0,241	0,244	0,239	225	-0,58	-3,98	-6,95	3,88
МРСК Волги	0,132	0,133	0,119	941	0,00	5,60	-2,22	1,54
МРСК Юга	0,200	0,205	0,198	5 340	-1,72	-5,22	-4,49	11,55
МРСК Северного Кавказа	180,570	189,18	177,00	19 842	0,32	-5,44	-15,23	35,26
МРСК Урала	0,312	0,317	0,310	371	-0,29	2,33	-9,38	20,04
МРСК Сибири	0,398	0,400	0,386	132	1,14	-0,48	10,07	62,33
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	14,07	14,39	14,00	2 987	-0,26	-3,96	-8,58	-4,93
КАМАЗ	71,79	76,00	71,74	14 148	-1,12	-1,66	-4,78	11,27
СОЛЛЕРС	523,30	529,93	520,12	13 736	0,06	-8,03	-2,37	23,42
ОМЗ ао	86,10	87,40	85,77	30	-1,37	-3,26	-4,31	44,83
ОМЗ ап	225,77	225,77	225,77	0	-11,59	-22,60	-26,06	9,07
ИРКУТ	8,60	8,80	8,50	1 629	-1,84	-1,94	-6,93	6,97
ТРАНСПОРТ								

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
Аэрофлот	62,17	63,79	62,00	53 678	-1,32	-1,30	-8,59	18,42
ЮТэйр	13,98	14,00	13,40	615	1,55	5,97	3,92	35,44
НМТП	5,35	5,57	5,35	1 061	-2,73	-6,45	0,22	10,61
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	262,40	262,40	256,50	2 747	1,51	-0,19	-5,27	14,59
ДИКСИ Групп	311,03	317,00	306,81	1 853	-2,19	-7,09	-0,95	42,15
Магнит	2 560,00	2 565,00	2 506,70	8 792	1,59	0,20	-0,39	18,41
Разгулай	57,50	58,39	57,03	4 800	-0,66	-0,86	8,94	21,18
Черкизово	754,99	809,97	751,01	2 736	-0,79	-7,93	-4,43	71,59
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	59,15	62,29	58,26	2 598	-3,74	-4,21	-30,57	-42,35
Балтика ао	884,95	889,98	853,02	1 601	2,19	-0,46	-2,16	4,11
Балтика ап	850,00	855,00	847,00	1 003	0,34	-2,95	-5,27	-3,41
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	125,50	127,89	125,12	215 791	-1,19	-0,83	1,48	0,00
Акрон	974,95	993,00	966,00	9 507	-1,12	-2,50	-10,64	13,37
Сильвинит	18 200,06	18 500,00	18 049,17	1 903	0,40	-3,45	-15,54	-23,08
Нижнекамскнефтехим ао	15,50	15,50	15,50	45	-1,26	-4,61	-7,73	8,40
Дорогобуж ао	18,00	18,50	18,00	214	0,00	-0,60	-10,45	11,80
Дорогобуж ап	11,90	11,92	11,51	1 858	1,72	3,30	-20,40	-4,32
Фармстандарт	2 405,01	2 495,00	2 400,00	24 731	-0,41	4,02	1,26	27,25
Верофарм	1 140,00	1 169,98	1 131,00	1 352	0,26	4,59	2,70	32,71
Аптечная сеть З6,6	138,29	140,18	137,01	10 498	-0,30	-1,78	-18,41	-35,63
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕЛОПМЕНТ								
Группа ЛСР	1 062,00	1 084,99	1 041,49	6 467	-0,40	-3,72	-1,58	83,74
РТМ	7,43	7,65	7,41	5 107	-2,24	-5,23	-4,01	-3,51
Система-Галс	992,34	1 014,99	980,00	1 424	-1,16	-0,17	-1,91	16,47
ПИК	155,79	157,34	155,14	28 106	-0,35	-3,83	-2,02	26,20
ПРОЧИЕ								
РБК ИС	46,08	47,17	45,50	46 584	-1,52	3,78	22,23	10,27
АФК Система	30,23	31,00	29,90	48 676	-0,95	-1,31	1,12	26,77

ИТОГИ ТОРГОВ: ADR/GDR РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИА / ДИСКОНТ, %
*долл. США – LSE, NYSE, евро – FWB **акции торгуются на Классическом рынке РТС, валюта котирования – доллары США													
НЕФТЬ И ГАЗ													
Газпром	LSE ADR	23,29	23,99	23,28	331 050,37	0,00	0,00	0,00	-8,67	4	169,75	170,00	-0,15
Газпром	FWB ADR	17,71	17,74	17,60	721,86	0,48	0,48	0,48	5,73	4	171,34	170,00	0,79
Новатэк	LSE GDR	76,00	77,50	75,10	25 415,01	0,00	0,00	0,00	15,15	10	221,57	198,00	11,90
Новатэк	FWB GDR	57,36	57,36	57,36	0,00	0,02	0,02	0,02	31,05	10	221,98	198,00	12,11
Роснефть	LSE GDR	8,11	8,21	8,08	86 197,79	0,00	0,00	0,00	-5,70	1	236,44	237,19	-0,32
Роснефть	FWB GDR	6,18	6,18	6,18	3,09	0,83	0,83	0,83	7,63	1	239,08	237,19	0,80
Лукойл	LSE ADR	57,20	57,60	56,80	142 777,61	0,00	0,00	0,00	-0,17	1	1 667,59	1 670,48	-0,17
Лукойл	FWB ADR	43,46	43,46	43,05	428,78	1,06	1,06	1,06	11,52	1	1 681,84	1 670,48	0,68
Сургутнефтегаз ао	LSE ADR	9,56	9,78	9,55	12 412,42	0,00	0,00	0,00	7,42	10	27,87	29,00	-3,89
Сургутнефтегаз ао	FWB ADR	7,17	7,26	7,17	7,88	-0,61	-0,61	-0,61	16,54	10	27,74	29,00	-4,36
Сургутнефтегаз ап	FWB ADR	3,94	4,11	3,94	13,98	-4,53	-4,53	-4,53	21,32	10	15,26	15,70	-2,80
Газпромнефть	LSE ADR	27,40	27,94	26,90	1 654,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5	159,76	157,60	1,37
Газпромнефть	FWB ADR	20,70	20,74	20,50	60,55	1,47	1,47	1,47	9,29	5	160,21	157,60	1,66
Татнефть	LSE GDR	30,60	30,90	30,26	5 045,76	0,00	0,00	0,00	5,01	20	44,61	145,00	-69,24
Татнефть	FWB GDR	23,13	23,13	23,04	44,32	-0,30	-0,30	-0,30	14,50	20	44,75	145,00	-69,13
Башнефть **	FWB GDR	160,00	160,00	160,00	4,00	0,00	0,00	0,00	86,05	5	42,21	40,25	4,88
МЕТАЛЛУРГИЯ													
ГМК Норильский никель	LSE ADR	19,20	19,89	19,16	70 616,14	0,00	0,00	0,00	33,80	0,1	5 597,51	5 652,90	-0,98
ГМК Норильский никель	FWB ADR	14,65	14,65	14,40	285,81	2,02	2,02	2,02	48,53	0,1	5 667,41	5 652,90	0,26
Полюс Золото	LSE ADR	24,89	25,37	24,81	2 399,25	0,00	0,00	0,00	-10,31	0,5	1 451,27	1 381,85	5,02
Полюс Золото	FWB ADR	18,60	18,60	18,50	2,42	-1,59	-1,59	-1,59	-1,59	0,5	1 439,59	1 381,85	4,18
Северсталь	LSE GDR	13,67	14,05	13,66	22 557,45	0,00	0,00	0,00	43,89	1	398,53	390,70	2,00
Северсталь	FWB GDR	10,54	10,54	10,31	11,24	1,30	1,30	1,30	75,37	1	407,88	390,70	4,40
ММК	LSE GDR	13,68	14,22	13,68	3 543,71	0,00	0,00	0,00	21,06	13	30,68	31,02	-1,11
ММК	FWB GDR	10,20	10,20	10,20	0,00	-3,04	-3,04	-3,04	40,43	13	30,35	31,02	-2,18
НЛМК	LSE GDR	37,08	37,84	36,48	21,03	0,00	0,00	0,00	20,77	10	108,09	106,30	1,69
НЛМК	FWB GDR	27,54	27,54	27,54	0,00	-0,60	-0,60	-0,60	31,12	10	106,56	106,30	0,24
Мечел	NYSE ADR	25,04	25,98	24,75	17 074,78	-2,57	-2,57	-2,57	33,05	1	730,01	758,97	-3,82
Мечел	FWB ADR	18,90	19,55	18,84	41,11	-4,21	-4,21	-4,21	47,66	1	731,40	758,97	-3,63
Полиметалл	LSE GDR	10,50	10,63	10,42	1 791,39	0,00	0,00	0,00	14,50	1	306,11	303,52	0,85
Полиметалл	FWB GDR	8,03	8,03	7,50	12,05	0,00	0,00	0,00	23,92	1	310,75	303,52	2,38
ЧЦЗ	LSE GDR	4,54	4,70	4,54	54,48	0,00	0,00	0,00	35,52	1	132,36	135,00	-1,96
ЧЦЗ	FWB GDR	3,64	3,64	3,38	2,18	3,97	3,97	3,97	76,65	1	140,82	135,00	4,31
ТМК	LSE GDR	20,96	21,99	20,45	6 058,74	0,00	0,00	0,00	16,90	4	152,77	153,50	-0,48
ТМК	FWB GDR	15,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42,95	4	154,07	153,50	0,37
БАНКИ													
Сбербанк	FWB GDR	208,00	209,90	204,00	131,25	2,19	2,19	2,19	6,12	100	80,49	78,60	2,41
ВТБ	LSE GDR	5,42	5,51	5,37	37 191,45	0,00	0,00	0,00	14,83	2 000	0,0790	0,08	0,26
ВТБ	FWB GDR	3,99	3,99	3,99	3,19	-2,66	-2,66	-2,66	23,94	2 000	0,0772	0,08	-2,00
Банк Возрождение ао	FWB ADR	29,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13,46	1	1 141,61	1 126,97	1,30

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория +7 (812) 329-81-91
начальник управления v.konstantinova@bfa.ru

Кукушкина Екатерина +7 (812) 329-81-96
начальник клиентского отдела e.kukushkina@bfa.ru

Щекина Елена +7 (812) 329-81-73
специалист клиентского отдела e.schekina@bfa.ru

Песчанская Ирина +7 (812) 329-81-71
специалист клиентского отдела i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел +7 (812) 329-81-95
начальник отдела p.shevtsov@bfa.ru

Тураев Дмитрий d.turaev@bfa.ru
заместитель начальника отдела

Мишарев Андрей a.misharev@bfa.ru
специалист

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман r.dzugaev@bfa.ru
начальник отдела

Моисеев Алексей a.moiseev@bfa.ru
заместитель начальника отдела

Микрюкова Мария m.mikryukova@bfa.ru
ведущий аналитик

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим v.morzhaikov@bfa.ru
ведущий специалист по дилерской деятельности

Пашков Алексей a.pashkov@bfa.ru
управляющий портфелем

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»